

Số: 357/BC-UBND

Uông Bí, ngày 18 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” trên địa bàn thành phố Uông Bí tháng 7 năm 2018

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện chủ đề công tác năm 2018 về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/01/2018 của UBND thành phố Uông Bí về thực hiện chủ đề công tác năm về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên trên địa bàn thành phố”, UBND thành phố Uông Bí báo cáo Kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2018 trên địa bàn thành phố Uông Bí tháng 7 năm 2018 như sau:

1. Công tác triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các cơ quan thông tin đại chúng trong tuyên truyền về trách nhiệm bảo vệ môi trường; tăng cường sự giám sát của cộng đồng, các cơ quan thông tin đại chúng đối với bảo vệ môi trường, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân, cộng đồng về bảo vệ môi trường góp phần thực hiện chủ đề năm 2018.

- Phát động phong trào toàn dân hưởng ứng ngày chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp vào ngày chủ nhật đầu tuần của các quý tới các xã phường, đơn vị, doanh nghiệp và thôn khu tham gia làm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, nạo vét, khơi thông cống rãnh thoát nước... trên toàn địa bàn thành phố. Kết quả thực hiện đã huy động được 3.563 người tham gia; thu gom, xử lý được 161,5 tấn rác thải, phế thải, bùn đất và nạo vét, khơi thông 8.900 m cống, rãnh, mương thoát nước. Các xã, phường, doanh nghiệp trên địa bàn trồng trên 9.735 cây xanh và 1.350 m² thảm cây, cỏ các loại tại các khai trường, bãi thải, khu đô thị, trụ sở cơ quan, đơn vị...

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch chiến dịch cao điểm ra quân đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường chào mừng năm du lịch Quốc gia trên địa bàn thành phố Uông Bí; triển khai các hoạt động hưởng ứng tuần lễ biển hải đảo Việt Nam và Ngày Môi trường thế giới 5/6.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường, tập trung vào các doanh nghiệp khai thác than, khoáng sản khác, xi măng,

nhiệt điện...; phát hiện, xử nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng được biết.

- Đẩy nhanh tiến độ các dự án công trình, các nhiệm vụ trọng tâm của năm như: Trạm xử lý nước rỉ rác của bãi chôn lấp chất thải rắn tại Khe Giang, xã Thượng Yên Công; Thực hiện việc rà soát các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp nằm xen kẽ trong khu dân cư gây ảnh hưởng đến môi trường;

- Đình chỉ hoạt động đối với 02 ngành nghề của Công ty TNHH Thế Tuấn tại khu Dốc Đò 2 phường Phương Đông; bao gồm: (1) dây chuyền nghiền sàng, ép mùn cưa thành viên chất đốt với công suất trung bình 10 tấn/ngày, (2) sản xuất, chế biến, tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu lọc nước (cát) kể từ ngày 25/6/2018; Tạm dừng hoạt động đối với hoạt động sản xuất bao bì của Doanh nghiệp tư nhân Anh tại khu Dốc Đò 2 phường Phương Đông từ ngày 29/5/2018 để điều tra, xử lý các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường có liên quan.

- Thành lập tổ công tác nghiên cứu, tham mưu thực hiện Đề án “Phân loại rác tại nguồn” trên địa bàn thành phố Uông Bí và xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện đề án.

- Kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường của các đơn vị: Công ty cổ phần cơ khí ô tô Uông Bí, Công ty cổ phần cơ khí Uông Bí, Công ty cổ phần Thông Quảng Ninh, Công ty TNHH Thế Tuấn, Công ty cổ phần Phương Nam.

2. Đánh giá chung:

a. Về mặt tích cực:

- Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có kết quả Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 08/12/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ninh; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh về Thực hiện chủ đề công tác năm 2018 về “Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 12/12/2017 của Thành ủy Uông Bí về phương hướng nhiệm vụ năm 2018.

- Hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và chất lượng đội ngũ thực thi nhiệm vụ được nâng lên rõ rệt.

- Việc phát động phong trào toàn dân hưởng ứng ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp vào ngày chủ nhật đầu tiên của các quý đã thu hút được số đông các đơn vị, doanh nghiệp và các thôn khu, nhân dân tham gia làm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, nạo vét, khơi thông cống rãnh thoát nước... trên toàn địa bàn thành phố góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của các doanh nghiệp và người dân trong công tác bảo vệ môi trường đã được cụ thể hơn.

3.2 Về mặt tồn tại, hạn chế:

- Kinh phí đầu tư cho nhiệm vụ bảo vệ môi trường của thành phố còn hạn chế; việc tìm đối tác đầu tư dự án thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn thành phố Uông Bí với mục tiêu đầu tư đồng bộ hệ thống thoát nước và xử lý nước thải thành phố Uông Bí còn chậm.

- Việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện của một số xã phường, đơn vị doanh nghiệp còn mang tính chung chung, chưa cụ thể công việc, nhiệm vụ giải pháp thực hiện.

- Việc phát động phong trào toàn dân hưởng ứng ngày Chủ nhật Xanh – Sạch – Đẹp còn có xã phường, đơn vị chưa thực sự vào cuộc hoặc mới chỉ là hình thức.

UBND thành phố Uông Bí báo cáo./

Nơi nhận:

- Sở TN&MT (B/c);
- Thành ủy Uông Bí (B/c);
- TT HĐND Thành phố (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (B/c);
- Phòng TNMT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Đình Sách

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM 2018 VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TỰ NHIÊN TRÊN ĐỊA BÀN CÁC PHƯỜNG, XÃ THÁNG 7 NĂM 2018

Stt	Các xã, phường	Số lượng người tham gia công tác vệ sinh môi trường (người)	Chiều dài tuyến đường được làm vệ sinh môi trường (km)	Khối lượng rác được thu gom (m ³ /tấn)	Số cây xanh trồng mới (cây)	Chiều dài công rãnh được nạo vét (m)	Khối lượng chất thải công rãnh được nạo vét (m ³ /tấn)	Lắp đặt thùng chứa, xây dựng bể chứa các loại vỏ thuốc trừ sâu, thuốc BVTV (cái)	Số vụ thanh kiểm tra về công tác BVMT (vụ)	Tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về BVMT (vụ)
1	Quang Trung	650		10	500					
2	Thanh Sơn				100					
3	Yên Thanh	500	46	46	1.525	400		20		
4	Phượng Đông	480	7,5	25	6.500					
5	Phượng Nam	400	6,5	10	1.000	2.000				
6	Bắc Sơn									
7	Vàng Danh	393				1.500				1
8	Thượng Yên Công	800	1	10,5		1.500				
9	Trung Vương	70		30						
10	Nam Khê						1.000			
11	Điền Công	270	12	30	110 cây và 1.350 m ² thảm cây, cỏ các loại	3.500				
	Tổng	3.563	73	161,5	9.735 cây và 1.350 m² thảm cây cỏ các loại	8.900	1.000	20		1